
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1340 del 07/10/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA PER LA 

CORRESPONSIONE GETTONI  DI  PRESENZA AI  MEMBRI  ESTERNI  DELLA COMMISSIONE ESAME 

PER  IL  CONSEGUIMENTO  DELL'IDONEITA'  PROFESSIONE  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITA'  DI 

CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e la  relativa  delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30/12/2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è stato approvato con D.P. n. 28 del 12/02/2021;

Determina n. 1340 del 07/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso inoltre:
che il Consiglio Provinciale con atto n. 75 del 20/10/2010, successivamente modificato con atto 
C.P. n. 19 del 09/07/2020, ha deliberato l'approvazione del “Regolamento per il  conseguimento 
dell'idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto (Agenzie di pratiche auto) ai sensi della Legge 8 agosto 1991, n. 264.

che tale Regolamento prevede l'istituzione di una Commissione esaminatrice per l'espletamento 
delle  sessioni  d'esame “consulenza  per  la  circolazione dei  mezzi  di  trasporto”,  e  stabilisce la 
corresponsione di un gettone di presenza in favore dei componenti la Commissione, secondo i 
criteri definiti nell'allegato A, paragrafo 2, art. 6 c.5 della legge regionale n. 9/2003;

che  la  Commissione  d'esame “consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto”  è  stata 
regolarmente  istituita  e  nominata  con  dispongo  presidenziale  n.  4433  del  14/02/2019  e 
successivamente modificata con determinazione dirigenziale n. 526/2020, ed è composta da tre 
membri effettivi, tre supplenti nonché dal segretario e relativo supplente;

che l'importo dei gettoni da corrispondere a ciascun componente esterno, e relativo supplente, 
della  Commissione  d'esame  “consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto”,  già 
quantificato in € 350,00 lordi a seduta d'esame è stato successivamente rideterminato alla luce di 
quanto previsto dalla Legge 122/2010 art.  6,  comma 3),  che ha introdotto disposizioni volte al 
contenimento  della  spesa  pubblica  ed  ha  disposto  la  riduzione  del  10% di  tutte  le  indennità 
corrisposte dalle Pubbliche Amministrazioni rispetto agli importi risultanti alla data del 30/04/2010;

che la Commissione d'esame “consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto” è attualmente 
composta dal Dott.  Ferri  Gianni,  dall’Ing.  Pacciani Michele,  Direttore dell'Ufficio Motorizzazione 
Civile  di  Parma,  come  membro  effettivo  e  dall’Ing.  Martano  Luigi  come  membro  supplente, 
designati dalla Provincia di Parma con atti presidenziali citati; 

che il compenso dei Sigg.ri Ferri Gianni e Pacciani Michele (ovvero del suo sostituto) è di € 315,00 
a sessione per ciascuno di essi;

Considerato:
che occorre, pertanto, quantificare una presunta spesa complessiva di € 630,00 da  impegnare per 
il regolare funzionamento delle commissioni di esame; 

DETERMINA

di  prendere  atto  di  quanto  stabilito  dalla  L.R.  9/2003,  dall'atto  C.P. n.  75/2010  e  successive 
modifiche, in merito alla corresponsione del gettone di presenza ai componenti esterni, e relativi 
supplenti,  della  Commissione esaminatrice per  il  conseguimento  idoneità  di  consulenza per  la 
circolazione dei mezzi di trasporto (Agenzie di pratiche auto);

di prendere atto di quanto previsto dalla Legge n. 122/2010 art. 6 comma 3) che ha introdotto 
disposizioni  volte  al  contenimento  della  spesa  pubblica  riducendo  del  10%  tutte  le  indennità 
corrisposte dalla Pubblica Amm.ne rispetto agli importi risultanti alla data del 30/04/2010;

di impegnare, in base a quanto riportato in premessa, la presunta spesa complessiva di  € 630,00 
necessaria  al  funzionamento  della  Commissione  d'esame  per  conseguimento  dell’idoneità  di 
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  630,00  al  capitolo  312500680000  Trasporti  -  gettoni 
commissioni,  del  bilancio  di  previsone  2021  –  2023,  annualità  2021,  da  suddividere  come di 
seguito riportato:
- €   315,00 per il Dott. Gianni Ferri;

Determina n. 1340 del 07/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- €   315,00 per l'Ing. Michele Pacciani;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 1340 del 07/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3361 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 312500680000 / 0 Impegno 1209 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 630,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Impegni 630,00

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1375 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 315,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

S 312500680000 / 0 Sub-Impegno 1374 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 315,00

TRASPORTI Gettoni Commissioni 02 - Trasporto pubblico locale 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Sub-Impegni 630,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1340 / 2021 

Proposta n. 3361/2021

Oggetto:   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 
STATISTICA - SIT E SICUREZZA TERRITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE-TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA PER LA CORRESPONSIONE 
GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI ESTERNI DELLA COMMISSIONE ESAME PER 
IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' PROFESSIONE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI 
TRASPORTO - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI ESTERNI DELLA COMMISSIONE 
ESAME CONSULENTI AUTOMOBILISTICI
Cod.V Livello 1030210002 
 - Impegno n.1209/2021 – euro €630,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - DOTT. FERRI GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONE ESAME CONSULENTI 
AUTOMOBILISTICI
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1374/2021 – euro €315,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500680000/0 - ING. PACCIANI GETTONI DI PRESENZA COMMISSIONE ESAME 
CONSULENTI AUTOMOBILISTICI
Cod.V Livello 1030210002 
 - Sub-Impegno n.1375/2021 – euro €315,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 07/10/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


